
 
      

 
 
 
 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษเีงนิได้ (ฉบบัที่  261 ) 

เรื่อง  ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ เพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้ 
ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัยส าหรับการประกันชีวิตแบบบ านาญ 

ของผู้มีเงินได้ตามวรรคสามของข้อ ๒(๖๑) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

__________________________________ 
     

 อาศัยอ านาจตามความในวรรคสามของข้อ ๒(๖๑) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงฉบับที่ ๒๗๙ 
(พ.ศ. ๒๕๕๔) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด
หลักเกณฑ์และวิธีการ เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัยส าหรับ
การประกันชีวิตแบบบ านาญของผู้มีเงินได้ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของ (1) ของข้อ 2 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ
ภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 194) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ เพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้
เท่าที่ได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัย ส าหรับการประกันชีวิตแบบบ านาญของผู้มีเงินได้ตามวรรคสามของข้อ ๒(๖๑) 
แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2554 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “(1) ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัย  ส าหรับการประกันชีวิต
แบบบ านาญของผู้มีเงินได้เพิ่มขึ้นอีกในอัตราร้อยละ ๑๕ ของเงินได้พึงประเมินที่ได้รับซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้
ในแต่ละปี แต่ไม่เกิน ๒๐๐,๐๐๐ บาท” 
 ข้อ 2 ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของ (๒) ของข้อ ๒ ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ
ภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 194) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ เพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้  
เท่าที่ได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัย ส าหรับการประกันชีวิตแบบบ านาญของผู้มีเงินได้ตามวรรคสามของข้อ ๒(๖๑) 
แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2554 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “(2) กรณีสามีหรือภริยามีเงินได้ฝ่ายเดียว ได้จ่ายเบี้ยประกันภัยในปีภาษี ส าหรับการประกันชีวิต
แบบบ านาญ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าที่ ได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัย ส าหรับการประกันชีวิต 
 

/ แบบ ... 



๒ 
 

แบบบ านาญของสามีหรือภริยาซึ่งเป็นฝ่ายผู้มีเงินได้เพ่ิมขึ้นอีกในอัตราร้อยละ ๑๕ ของเงินได้พึงประเมิน
ท่ีได้รับซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้ในแต่ละปี แต่ไม่เกิน ๒๐๐,๐๐๐ บาท” 
 ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของ (ก) ของ (3) ของข้อ ๒ ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 194) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ เพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับ
เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัย ส าหรับการประกันชีวิตแบบบ านาญของผู้มีเงินได้ตามวรรคสาม
ของข้อ ๒(๖๑) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
การยกเว้นรัษฎากร ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2554 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 236) เรื ่อง ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้
ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเปน็เบี้ยประกันภัย ส าหรับการประกันชีวติแบบบ านาญของผู้มีเงินได้ตามวรรคสาม
ของข้อ ๒(๖๑) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
การยกเว้นรัษฎากร ลงวันที่ 31 มกราคม พ.ศ. 2556 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “(ก) ถ้าต่างฝ่ายต่างยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับในปีภาษีที่ล่วงมาตามวรรคหนึ่ง
ของมาตรา ๕๗ ฉ แห่งประมวลรัษฎากร ให้ต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่าย
เป็นเบี้ยประกันภัย ส าหรับการประกนัชีวติแบบบ านาญเพิ่มขึ้นอีกในอัตราร้อยละ ๑๕ ของเงินได้พึงประเมิน
ที่ได้รับซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้ในแต่ละปี แต่ไม่เกิน ๒๐๐,๐๐๐ บาท” 
 ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของ (ข) ของ (3) ของข้อ ๒ ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 194) เรื ่อง ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้
ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัย ส าหรับการประกันชีวิตแบบบ านาญของผู้มีเงินได้ตามวรรคสาม
ของข้อ ๒(๖๑) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
การยกเว้นรัษฎากร ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2554 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 236) เรื ่อง ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ 
ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเปน็เบี้ยประกันภัย ส าหรับการประกันชีวติแบบบ านาญของผู้มีเงินได้ตามวรรคสาม
ของข้อ ๒(๖๑) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
การยกเว้นรัษฎากร ลงวันที่ 31 มกราคม พ.ศ. 2556 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “(ข) ถ้าต่างฝ่ายต่างยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินเฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา ๔๐(๑) แห่งประมวลรัษฎากร โดยไม่ถือเป็นเงินได้ของอีกฝ่ายหนึ่งตามวรรคสามของมาตรา ๕๗ ฉ 
แห่งประมวลรัษฎากร ให้ต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัย 
ส าหรับการประกันชีวิตแบบบ านาญเพิ่มขึ้นอีกในอัตราร้อยละ ๑๕ ของเงินได้พึงประเมินที่ได้รับซึ่งต้องเสีย
ภาษีเงินได้ในแต่ละปี แต่ไม่เกิน ๒๐๐,๐๐๐ บาท” 
 ข้อ ๕ ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของ (ค) ของ (3) ของข้อ ๒ ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 194) เรื ่อง ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้
ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัย ส าหรับการประกันชีวิตแบบบ านาญของผู้มีเงินได้ตามวรรคสาม 
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ของข้อ ๒(๖๑) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
การยกเว้นรัษฎากร ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2554 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 236) เรื ่อง ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้
ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเปน็เบี้ยประกันภัย ส าหรับการประกันชีวติแบบบ านาญของผู้มีเงินได้ตามวรรคสาม
ของข้อ ๒(๖๑) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
การยกเว้นรัษฎากร ลงวันที่ 31 มกราคม พ.ศ. 2556 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “(ค) ถ้าสามีภริยาตกลงยื่นรายการและเสียภาษีรวมกัน  โดยถือเอาเงินได้พึงประเมินของตน
เป็นเงินได้ของสามหีรือภริยาอีกฝ่ายหนึ่งตามวรรคสามของมาตรา ๕๗ ฉ แห่งประมวลรัษฎากร ให้ผู้มีเงินได้ 
ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัย ส าหรับการประกันชีวิตแบบบ านาญ 
เพ่ิมขึ้นอีกในอัตราร้อยละ 1๕ ของเงินได้พึงประเมินที่ได้รับซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้ในแต่ละปี  แต่ไม่เกิน 
๒๐๐,๐๐๐ บาท และได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภั ย ส าหรับ 
การประกันชีวิตแบบบ านาญในส่วนของสามีหรือภริยาเพิ่มขึ้นอีกในอัตราร้อยละ ๑๕ ของเงินได้พึงประเมิน
ที่ได้รับซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้ในแต่ละปี แต่ไม่เกิน ๒๐๐,๐๐๐ บาท” 
 ข้อ ๖  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป  
 

        ประกาศ ณ วันที่  11  กันยายน พ.ศ. 2558   
 
                                              ประสงค์  พูนธเนศ 
                                          (นายประสงค์  พูนธเนศ) 
                       อธิบดีกรมสรรพากร      


